ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 4 апреля 2019 года

Калужский районный суд Калужской области в составе: 

председательствующего - судьи Пономаренко Д.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Калуги Макаровой О.В.,

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката ФИО16, представившего удостоверение № и ордер адвоката № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Мираковой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, д. Мисайлово, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 186 ч.1 УК РФ, ст. 186 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а также перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. 

Преступления подсудимым ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах: 

1. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, будучи осведомленным о том, что выпуск банковских билетов Центрального банка Российской Федерации любого номинала осуществляется в установленном законом порядке исключительно предприятием ФГУП «

<

адрес>», а незаконное изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а равно хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации является уголовно-наказуемым деянием, подрывает устойчивость валюты Российской Федерации и приводит к затруднениям денежного обращения, желая наступления указанных общественно-опасных последствий, движимый жаждой наживы, в целях личного обогащения для незаконного получения материальных благ и нарушения порядка регулирования денежного обращения в Российской Федерации, принял решение на осуществление деятельности в сфере фальшивомонетничества, а именно на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Банка России на территории 

<

адрес>. 

В указанный период времени ФИО1 разработал план незаконного хранения в целях сбыта, перевозки в целях сбыта и последующего сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ номиналом 5 000 рублей, имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными денежными знаками, согласно 

которому он должен был приобрести поддельные банковские билеты, имеющие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными денежными знаками, хранить их в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, Ленинский муниципальный район, СП «Молоковское», 

<

адрес>, микрорайон При

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, в целях сбыта на территории 

<

адрес>, далее осуществить их перевозку с целью сбыта и сбыт на территории 

<

адрес>.

В период с 00.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 01.50 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, у неустановленного лица, на территории 

<

адрес> приобрел не менее 16 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 рублей образца 1997 года, в том числе с серией и номером: «№, изготовленных не предприятием ФГУП «

<

адрес>», но имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации и в указанное хранил их в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Ленинский муниципальный район, СП «

<

адрес>», 

<

адрес>, микрорайон При

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, ФИО1, осознавая, что для успешного совершения преступления, мобильности передвижения и скорейшего убытия с мест совершения преступлений, необходимо транспортное средство, а также с целью предупреждения задержания за совершение противоправного нарушения, в указанное время, находясь в неустановленном следствии месте, решил привлечь к совершению преступления иное лицо, у которого имелась в пользовании автомашина марки «Киа Рио» г.р.з. №

Действуя с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 в период с 00.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01.50 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, Ленинский муниципальный район, СП «Молоковское», 

<

адрес>, микрорайон При

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, поместил в находящийся при нем портмоне не менее 16 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серией и номером: «ба» №, «ба» №, «ба» №, «ба» №, «ба» №, «ба» №, «№ и попросил иное лицо отвезти его в 

<

адрес> на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № не сообщая о своих истинных намерениях, собираясь вовлечь иное лицо в совершение преступления в процессе поездки в 

<

адрес>. ФИО1, получив в указанное время согласие иного лица доставить его, ФИО1, в 

<

адрес>, и продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на перевозку с целью сбыта и сбыт поддельных денежных билетов, в период с 01.50 часов до 14.29 часов ДД.ММ.ГГГГ с находящимся при нем портмоне, в котором содержались не менее 16 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серией и номером: «ба» №, «ба» №, «ба» №, «ба» №, «ба» №, «ба» №, «№, на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением иного лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, проследовал от 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, микрорайон 

При

<

адрес>, СП «

<

адрес>», 

<

адрес>, Ленинского муниципального района, 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес>, при этом, следуя из 

<

адрес>, СП «

<

адрес>», Ленинского муниципального района, 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес>, в период с 01.50 часов до 14.29 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в автомашине марки Киа Рио» г.р.з. № под управлением иного лица, ФИО1 с целью облегчения совершения преступления, сообщил иному лицу об истинной цели своей поездки, то есть перевозке с целью сбыта и сбыте на территории 

<

адрес> не менее 16 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 рублей образца 1997 года, хранившихся в находившемся при нем портмоне, предложив иному лицу за материальное вознаграждение в виде оплаты питания, проживания и топлива для автомашины марки Киа Рио» г.р.з. № участвовать в задуманном им преступлении и выполнить роль соучастника преступления, выразившегося в доставке ФИО1 к местам совершения преступления, то есть к торговым точкам 

<

адрес>, и оперативного убытия с места совершения преступления и осуществления наблюдения за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО1 о возможной опасности в целях избежания задержания за совершение противоправных действий. Одновременно с этим, в указанное время и при указанных обстоятельствах ФИО1 в автомашине продемонстрировал иному лицу, находящиеся в его портмоне не менее 16 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серией и номером: «ба» №, «ба» №, «ба» №, «ба» №, «ба» №, «ба» №, «№, которые иное лицо осмотрел, убедившись в их поддельности и существенном сходстве по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными денежными знаками, и, преследуя корыстную цель в виде незаконного материального обогащения, достоверно зная, что сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации является уголовно-наказуемым деянием, подрывает устойчивость валюты Российской Федерации и приводит к затруднениям денежного обращения, желая наступления указанных общественно-опасных последствий, согласился с предложением ФИО1, вступив с ним в указанный период времени в преступный сговор, направленный на перевозку с целью сбыта и сбыт фальшивых денежных купюр. После этого, ФИО1 и иное лицо на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. 

<

адрес> под управлением иного лица, в период с 01.50 часов до 14.29 часов ДД.ММ.ГГГГ проследовали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, совершив тем самым перевозку в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей образца 1997 года в количестве не менее 16 штук, в том числе с серией и номером: «ба» №, «ба» №, «ба» №, «ба» №, «ба» №, «ба» №, №

Затем ФИО1 и иное лицо, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на совершение сбыта заведомо поддельных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в период с 01.50 часов до 14.29 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. 

<

адрес> под управлением иного лица подъехали к магазину «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенному по адресу: 

<

адрес>, совершив перевозку с целью сбыта не менее 16 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серией и номером: «ба» №, «ба» №, «ба» №, «ба» №, «ба» №, «ба» №, «№ 

№ и остановились вблизи него. После этого, ФИО1, в период с 14.29 часов до 14.44 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя во исполнении единого преступного умысла с иным лицом, направленного на сбыт поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, исполняя свою преступную роль, имея при себе в портмоне поддельный банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года «ба» № с целью его сбыта проследовал в помещение магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а иное лицо, исполняя свою преступную роль, в указанное время остался за рулем автомашины марки «Киа Рио» г.р.з. 

<

адрес> следить за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 в случае опасности изобличения их преступной деятельности и помочь им скрыться с места совершения преступления и избежать задержания. 

Далее ФИО1, находясь в помещении магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 14.29 часов до 14.44 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя с целью реализации совместного с иным лицом преступного умысла на сбыт фальшивых денежных купюр, достоверно зная, что имеющийся у него банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № является поддельным, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, передал продавцу магазина Потерпевший №3 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № в качестве оплаты товарно-материальных ценностей, взятых им с полок указанного магазина, тем самым совершив его сбыт. Получив, в указанное время от Потерпевший №3, сдачу в неустановленном размере ФИО1 вышел из помещения магазина, после чего, он и иное лицо, действуя совместно и согласовано, на автомашине марки Киа Рио» г.р.з. № скрылись с места совершения преступления с целью продолжить реализацию своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка РФ на территории 

<

адрес>.

После этого, ФИО1 и иное лицо в период с 14.44 часов до 16.05 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением иного лица продолжили движение по улицам 

<

адрес>, проследовав от 

<

адрес> к 

<

адрес>, при этом в портмоне у ФИО1 хранилось не менее 15 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, в том числе с серией и номером: «ба» №, «ба» №, «ба» №, «ба» №, «ба» №, №, о чем иному лицу было известно достоверно, совершая тем самым перевозку с целью сбыта поддельных денежных купюр. 

Затем, ФИО1 и иное лицо, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на совершение сбыта заведомо поддельных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, совершив перевозку с целью сбыта не менее 15 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серией и номером: «ба» №, «ба» №, «ба» №, «ба» №, «ба» №, «№, в период с 14.44 часов до 16.05 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением иного лица подъехали к магазину «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

и остановились вблизи него. В период с 16.05 часов до 16.17 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя во исполнении единого преступного умысла с иным лицом, направленного на сбыт поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, исполняя свою преступную роль, имея при себе в портмоне поддельный банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года «ба» № с целью его сбыта, проследовал в помещение магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а иное лицо, исполняя свою преступную роль в указанное время остался за рулем автомашины марки «Киа Рио» г.р.з. № следить за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 в случае опасности изобличения их преступной деятельности и помочь им скрыться с места совершения преступления и избежать задержания. 

Далее ФИО1, находясь в помещении магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 16.05 часов до 16.17 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя с целью реализации совместного с иным лицом преступного умысла на сбыт фальшивых денежных купюр, достоверно зная, что имеющийся у него банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № является поддельным, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, передал продавцу магазина ФИО18 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № в качестве оплаты, взятого им с полок магазина бальзама после бритья марки «Нивеа Сенсити» (1 шт.), стоимостью 299 рублей, тем самым совершив его сбыт. Получив, в указанное время от ФИО18, сдачу в размере 4701 рублей, ФИО1 вышел из помещения магазина, после чего, он и иное лицо, действуя совместно и согласовано, на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № скрылись с места совершения преступления с целью продолжить реализацию своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка РФ на территории 

<

адрес>.

После этого ФИО1 и иное лицо в период с 16.17 часов до 16.28 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением последнего продолжили движение по улицам 

<

адрес>, проследовав от 

<

адрес> к 

<

адрес>, при этом в портмоне у ФИО1 хранилось не менее 14 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, в том числе с серией и номером: ба» №, «ба» №, «ба» №, «ба» №, «№, о чем иному лицу было известно достоверно, совершая тем самым перевозку с целью сбыта поддельных денежных купюр. 

Затем, ФИО1 и иное лицо, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на совершение сбыта заведомо поддельных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, совершив перевозку с целью сбыта не менее 14 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серией и номером: «ба» №, «ба» №, «ба» №, «ба» №, «№, в период с 16.17 часов до 16.28 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением иного лица подъехали к магазину «Дикси» АО «Дикси-Юг» и аптеке «Максавит» ООО «Алтея», расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и остановились вблизи них. После этого, ФИО1 в период с 16.28 часов до 16.54 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя, во исполнении единого преступного умысла с иным лицом, направленного на сбыт поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, исполняя свою преступную роль, имея при себе в портмоне поддельный банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года «ба» № с целью его сбыта проследовал в помещение магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а иное лицо, исполняя свою преступную роль в указанное время остался за рулем автомашины марки Киа Рио» г.р.з. № следить за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 в случае опасности изобличения их преступной деятельности и помочь им скрыться с места совершения преступления и избежать задержания. 

В период с 16.28 часов до 16.54 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью реализации совместного с иным лицом преступного умысла на сбыт фальшивых денежных купюр, достоверно зная, что имеющийся у него банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № является поддельным, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, попытался сбыть продавцу магазина поддельный банковский билет Центрального банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № в качестве оплаты товарно -материальных ценностей, взятых им с полок указанного магазина, однако, не смог довезти свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как продавец магазина отказался принять указанную купюру, после чего, ФИО1 в указанное время, вместе с поддельным банковским билетом Центрального банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» №, из помещения магазина вышел. Продолжая реализовывать единый преступный умысел с иным лицом, направленный на совершение сбыта заведомо поддельных билетов Центрального банка Российской Федерации, ФИО1 действуя из корыстных побуждений, в период с 16.28 часов до 16.54 часов ДД.ММ.ГГГГ, в то время, как иное лицо, исполняя свою преступную роль находился за рулем автомашины марки «Киа Рио» г.р.з. №, следя за окружающей обстановкой, чтобы предупредить его, ФИО1, в случае опасности изобличения их преступной деятельности и помочь им скрыться с места совершения преступления, он, ФИО1, проследовал в помещение аптеки «Максавит» ООО «Алтея», расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Далее ФИО1, находясь в помещении аптеки «Максавит» ООО «Алтея», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период 16.28 часов до 16.54 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя с целью реализации совместного с иным лицом преступного умысла на сбыт фальшивых денежных купюр, достоверно зная, что имеющийся у него банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № является поддельным, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, передал фармацевту магазина ФИО19 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № в качестве оплаты выбранного им товара, а именно: сока марки «Свелл» (1 шт.), стоимостью 65,50 рублей, спрея назального «Снуп» (1 шт.), стоимостью 136,50 рублей, аэрозоля назального «Линаква Беби» (1 шт.), стоимостью 279 рублей, то есть всего товара на общую сумму 481 рублей, тем самым совершив его сбыт. Получив, в указанное время от ФИО19, сдачу в размере 4519 рублей, ФИО1 вышел из помещения 

магазина, после чего, он и иное лицо, действуя совместно и согласовано, на автомашине марки Киа Рио» г.р.з. № скрылись с места совершения преступления с целью продолжить реализацию своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка РФ на территории 

<

адрес>.

После этого ФИО1 и иное лицо в период с 16.54 часов до 19.43 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением последнего продолжили движение по улицам 

<

адрес>, проследовав от 

<

адрес> к 

<

адрес>, при этом в портмоне у ФИО1 хранилось не менее 13 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, в том числе с серией и номером: «ба» №, «ба» №, «ба» №, «№ о чем иному лицу было известно достоверно, совершая тем самым перевозку с целью сбыта поддельных денежных купюр. 

Затем, ФИО1 и иное лицо, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на совершение сбыта заведомо поддельных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, совершив перевозку с целью сбыта не менее 13 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серией и номером: «ба» №, «ба» №, «ба» №, «ба№, в период с 16.54 часов до 19.43 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением иного лица подъехали к магазину «Красное и Белое» ООО «Альфа -Владимир», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и остановились вблизи него. После этого ФИО1, в период с 19.43 часов до 19.49 часов ДД.ММ.ГГГГ, во исполнении единого преступного умысла с иным лицом, направленного на сбыт поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, исполняя свою преступную роль, имея при себе в портмоне поддельный банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года «ба» № с целью его сбыта проследовал в помещение магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа - Владимир», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а иное лицо, исполняя свою преступную роль в указанное время остался за рулем автомашины марки «Киа Рио» г.р.з. № следить за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 в случае опасности изобличения их преступной деятельности и помочь им скрыться с места совершения преступления и избежать задержания. 

Далее ФИО1, находясь в помещении магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа - Владимир», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 19.43 часов до 19.49 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя с целью реализации совместного с иным лицом преступного умысла на сбыт фальшивых денежных купюр, достоверно зная, что имеющийся у него банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба № является поддельным, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, передал продавцу магазина ФИО20 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № в качестве оплаты товара взятого им с полок указанного магазина, а именно: чай «ФИО2» (1 шт.), стоимостью 189,99 рублей, пакет с ручкой (1 шт.), стоимостью 5,55 рублей, сигареты «Парламент Аква Блю» (1 шт.), стоимостью 159,29 рублей, слойка «Сахарные завитки» (1 пачка), стоимостью 59,30 рублей, газированная вода «Милкис» с клубничным вкусом (1 шт.), стоимостью 28,99 рублей, вода газированная 

«Аква Минералле» 2 л. (1 шт.), стоимостью 39,89 рублей, сок «Рич» томатный 1 л. (1 шт.), стоимостью 89,99 рублей, то есть всего товара на общую сумму 573 рублей, тем самым совершив его сбыт. Получив, в указанное время от ФИО20, сдачу в размере 4427 рублей, ФИО1 вышел из помещения магазина, после чего, он и ФИО21, действуя совместно и согласовано на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № скрылись с места совершения преступления с целью продолжить реализацию своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка РФ на территории 

<

адрес>.

После этого ФИО1 и иное лицо в период с 19.49 ДД.ММ.ГГГГ до 16.42 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением иного лица продолжили движение по улицам 

<

адрес>, проследовав от 

<

адрес> к 

<

адрес>, при этом в портмоне у ФИО1 хранилось не менее 12 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, в том числе с серией и номером: «ба» №, «ба» №, «№ о чем иному лицу было известно достоверно, совершая тем самым перевозку с целью сбыта поддельных денежных купюр. 

Затем, ФИО1 и иное лицо, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на совершение сбыта заведомо поддельных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, совершив перевозку с целью сбыта не менее 12 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серией и номером «ба» №, «ба» №, № в период с 19.49 часов ДД.ММ.ГГГГ до 16.42 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением иного лица подъехали к магазину «ФИО9» ООО «Альтаир», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и остановились вблизи него. После этого, ФИО1, в период с 16.42 часов до 16.49 часов ДД.ММ.ГГГГ действуя, во исполнении единого преступного умысла с иным лицом, направленного на сбыт поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, исполняя свою преступную роль, имея при себе в портмоне поддельный банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года «ба» № с целью его сбыта проследовал в помещение магазина «ФИО9» ООО «Альтаир», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а иное лицо, исполняя свою преступную роль в указанное время остался за рулем автомашины марки Киа Рио» г.р.з. № следить за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 в случае опасности изобличения их преступной деятельности и помочь им скрыться с места совершения преступления и избежать задержания. 

Далее ФИО1, находясь в помещении магазина «ФИО9», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 16.42 часов до 16.49 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя с целью реализации совместного с иным лицом, преступного умысла на сбыт фальшивых денежных купюр, достоверно зная, что имеющийся у него банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № является поддельным, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, передал сотруднику магазина Потерпевший №5 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № в качестве оплаты товарно - материальных ценностей, взятых им с полок указанного магазина, тем самым 

совершив его сбыт. Получив, в указанное время от Потерпевший №5, сдачу в неустановленном размере, ФИО1 вышел из помещения магазина, после чего он и иное лицо, действуя совместно и согласовано, на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № скрылись с места совершения преступления с целью продолжить реализацию своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка РФ на территории 

<

адрес>.

После этого ФИО1 и иное лицо в период с 16.49 часов до 16.58 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением иного лица продолжили движение по улицам 

<

адрес>, проследовав от 

<

адрес> к 

<

адрес>, при этом в портмоне у ФИО1 хранилось не менее 11 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, в том числе с серией и номером: «ба» №, «№, о чем иному лицу было известно достоверно, совершая тем самым перевозку с целью сбыта поддельных денежных купюр. 

Затем, ФИО1 и иное лицо, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на совершение сбыта заведомо поддельных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, совершив перевозку с целью сбыта не менее 11 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серией и номером: «ба» №, «ба№ в период с 16.49 часов до 16.58 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением иного лица подъехали к магазину «ФИО9» ООО «Бакстер», расположенному по адресу: 

<

адрес> «Б», и остановились вблизи него. После этого, ФИО1 в период с 16.58 часов до 17.07 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя, во исполнении единого преступного умысла с иным лицом, направленного на сбыт поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, исполняя свою преступную роль, имея при себе в портмоне поддельный банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года «ба» № с целью его сбыта проследовал в помещение «ФИО9» ООО «Бакстер», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», а иное лицо, исполняя свою преступную роль в указанное время остался за рулем автомашины марки Киа Рио» г.р.з. № следить за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 в случае опасности изобличения их преступной деятельности и помочь им скрыться с места совершения преступления и избежать задержания. 

Далее ФИО1, находясь в помещении магазина «ФИО9» ООО «Бакстер», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», в период с 16.58 часов до 17.07 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя с целью реализации совместного с иным лицом преступного умысла на сбыт фальшивых денежных купюр, достоверно зная, что имеющийся у него банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № является поддельным, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, передал сотруднику магазина Потерпевший №2 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № в качестве оплаты товара, взятого им с полок указанного магазина: пакет-майка «ФИО9» (1шт.), стоимостью 3,50 рублей; банка консервированных абрикосов «Прошу к столу» (1шт.), стоимостью 60 рублей, банка консервированных ананасов «Барко» (1шт.), стоимостью 63 рубля, бутылка газированной воды «Кока-Кола» 1 л., стоимостью 54,5 рублей, 

драже «Тик-Так» со вкусом апельсина (1 шт.), стоимостью 38 рублей; печенье «Орео» (1шт.), стоимостью 117 рублей, приправа для гуляша «Кладовая вкуса» (1шт.), стоимостью 19,5 рублей, приправа для мяса «Кладовая вкуса» (1шт.), стоимостью 19,5 рублей, сыр «Брест литовский» марки «Савушкин продукт», (1шт.), стоимостью 137 рублей, фирменную приправу для гуляша «Кладовая вкуса» (1шт.), стоимостью 19,5 рублей, всего товара на общую сумму 512 рублей, тем самым совершив его сбыт. Получив, в указанное время от Потерпевший №2, сдачу в размере 4488 рублей, ФИО1 вышел из помещения магазина, после чего, он и иное лицо, действуя совместно и согласовано на автомашине марки Киа Рио» г.р.з. № скрылись с места совершения преступления с целью продолжить реализацию своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка РФ на территории 

<

адрес>.

После этого ФИО1 и иное лицо в период с 17.07 часов до 18.03 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением последнего продолжили движение по улицам 

<

адрес>, проследовав от 

<

адрес> к 

<

адрес>, при этом в портмоне у ФИО1 хранилось не менее 10 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серией и номером: «ба» №, о чем иному лицу было известно достоверно, совершая тем самым перевозку с целью сбыта поддельных денежных купюр. 

Затем, ФИО1 и иное лицо, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на совершение сбыта заведомо поддельных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, совершив перевозку с целью сбыта не менее 10 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серией и номером: №, в период с 17.07 часов до 18.03 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением иного лица подъехали к магазину «Красное и Белое» ООО «Бета-М», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и остановились вблизи него. После этого, ФИО1 в период с 18.03 часов до 18.11 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя, во исполнении единого преступного умысла с иным лицом, направленного на сбыт поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, исполняя свою преступную роль, имея при себе в портмоне поддельный банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года «ба» № с целью его сбыта проследовал в помещение магазина «Красное и Белое» ООО «Бета-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а иное лицо, исполняя свою преступную роль в указанное время остался за рулем автомашины марки «Киа Рио» г.р.з. № следить за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 в случае опасности изобличения их преступной деятельности и помочь им скрыться с места совершения преступления и избежать задержания. 

Далее ФИО1, находясь в помещении магазина «Красное и Белое» ООО «Бета-М», расположенного по адресу: 

<

адрес> период с 18.03 часов до 18.11 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя с целью реализации совместного с иным лицом преступного умысла на сбыт фальшивых денежных купюр, достоверно зная, что имеющийся у него банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № является поддельным, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, 

желая их наступления, передал сотруднику магазина ФИО22 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № в качестве оплаты товара, взятого им с полок указанного магазина, а именно: пакет с ручками (1 шт.), стоимостью 5,76 рублей, пиво «Хейнекен» 0,5 л. (3 шт.), по 48,79 рублей за 1 шт., всего на 146,37 рублей, чипсы «Джаскет» (2 пачки), всего на 158,2 рублей по цене 79,10 рублей за 1 шт., пиво «Стелла Артуа» (3 шт.), всего на 194,67 рублей по цене 64,89 за штуку, а всего товара на 505 рублей, тем самым совершив его сбыт. Получив, в указанное время от ФИО22, сдачу в размере 4495 рублей, ФИО1 вышел из помещения магазина, после чего, он и иное лицо, действуя совместно и согласовано, на автомашине марки Киа Рио» г.р.з. № скрылись с места совершения преступления. 

2. Он же, ФИО1, совместно с иным лицом, находясь в 

<

адрес> в период с 18.11 часов ДД.ММ.ГГГГ до 00.17 часов ДД.ММ.ГГГГ, будучи осведомленными о наличии в портмоне у ФИО1 не менее 9 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серией и номером: «№ заведомо зная, что выпуск банковских билетов Центрального банка Российской Федерации любого номинала осуществляется в установленном законом порядке исключительно предприятием ФГУП «Гознак», а незаконное изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а равно хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации является уголовно -наказуемым деянием, подрывает устойчивость валюты Российской Федерации и приводит к затруднениям денежного обращения, желая наступления указанных общественно -опасных последствий, движимые жаждой наживы, в целях личного обогащения для незаконного получения материальных благ и нарушения порядка регулирования денежного обращения в Российской Федерации, приняли решение на осуществление деятельности в сфере фальшивомонетничества, а именно на перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Банка России на территории 

<

адрес>. В указанный период времени ФИО1 и иное лицо разработали план незаконной перевозки в целях сбыта и последующего сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ номиналом 5 000 рублей, имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными денежными знаками, согласно которому они на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением иного лица должны осуществить перевозку с целью их дальнейшего сбыта из 

<

адрес> в 

<

адрес>, договорившись, что будут останавливаться вблизи магазинов «Дикси» АО «Дикси-Юг», после чего иное лицо оставаясь в машине будет следить за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО1 о возможной опасности в целях избежания задержания за совершение противоправных действий, в то время, как ФИО1 будет заходить в магазины «Дикси» АО «Дикси-Юг», и сбывать поддельные банковские билеты Центрального банка РФ номиналом 5 000 рублей, расплачиваясь ими за покупки. 

После этого, ФИО1 и иное лицо, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на совершение сбыта заведомо поддельных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в период с 00.17 часов по 12.52 часов ДД.ММ.ГГГГ, осведомленные о наличии в портмоне у ФИО1 не менее 9 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серией и номером: «№ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением иного лица проследовали из 

<

адрес> к 

магазину «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенному по адресу: 

<

адрес>, совершив перевозку с целью сбыта не менее 9 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серией и номером: «№ и остановились вблизи него. После этого, ФИО1, в период с 12.52 часов до 13.13 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя, во исполнении единого преступного умысла с иным лицом, направленного на сбыт поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, исполняя свою преступную роль, имея при себе в портмоне поддельный банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года «ба» № с целью его сбыта проследовал в помещение магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а иное лицо, исполняя свою преступную роль в указанное время остался за рулем автомашины марки «Киа Рио» г.р.з. № следить за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 в случае опасности изобличения их преступной деятельности и помочь им скрыться с места совершения преступления и избежать задержания. 

Далее ФИО1, находясь в помещении магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 12.52 часов до 13.13 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя с целью реализации совместного с иным лицом преступного умысла на сбыт фальшивых денежных купюр, достоверно зная, что имеющийся у него банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № является поддельным, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, передал продавцу магазина ФИО23 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № в качестве оплаты товарно-материальных ценностей, взятых им с полок указанного магазина, тем самым совершив его сбыт. Получив, в указанное время от ФИО23, сдачу в неустановленном размере ФИО1 вышел из помещения магазина, после чего, он и иное лицо, действуя совместно и согласовано, на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № скрылись с места совершения преступления с целью продолжить реализацию своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка РФ на территории 

<

адрес>.

После этого, ФИО1 и иное лицо в период с 13.13 часов до 13.21 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением иного лица продолжили движение по улицам 

<

адрес>, проследовав от 

<

адрес> к 

<

адрес>, при этом в портмоне у ФИО1 хранилось не менее 8 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, в том числе с серией и номером: № о чем иному лицу было известно достоверно, совершая тем самым перевозку с целью сбыта поддельных денежных купюр. 

Затем, ФИО1 и иное лицо, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на совершение сбыта заведомо поддельных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, совершив перевозку с целью сбыта не менее 8 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серией и номером: «№ в период с 13.13 часов до 13.21 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под 

управлением иного лица подъехали к магазину «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенному по адресу: 

<

адрес> «Г», и остановились вблизи него. После этого ФИО1 в период с 13.21 часов до 13.35 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя во исполнении единого преступного умысла с иным лицом, направленного на сбыт поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, исполняя свою преступную роль, имея при себе в портмоне поддельный банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года «ба» № с целью его сбыта проследовал в помещение магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Г», а иное лицо, исполняя свою преступную роль, в указанное время остался за рулем автомашины марки «Киа Рио» г.р.з. № следить за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 в случае опасности изобличения их преступной деятельности и помочь им скрыться с места совершения преступления и избежать задержания. 

Далее ФИО1, находясь в помещении магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Г», в период с 13.21 часов до 13.35 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя с целью реализации совместного с иным лицом преступного умысла на сбыт фальшивых денежных купюр, достоверно зная, что имеющийся у него банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № является поддельным, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, передал продавцу магазина ФИО24 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № в качестве оплаты товарно - материальных ценностей, взятых им с полок указанного магазина, тем самым совершив его сбыт. Получив, в указанное время от ФИО24, сдачу в неустановленном размере ФИО1 вышел из помещения магазина, после чего, он и иное лицо, действуя совместно и согласовано, на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № скрылись с места совершения преступления с целью продолжить реализацию своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка РФ на территории 

<

адрес>.

После этого ФИО1 и иное лицо в период с 13.35 часов до 13.46 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением иного лица продолжили движение по улицам 

<

адрес>, проследовав от 

<

адрес> к 

<

адрес>, при этом в портмоне у ФИО1 хранилось не менее 7 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, в том числе с серией и номером: «№ о чем иному лицу было известно достоверно, совершая тем самым перевозку с целью сбыта поддельных денежных купюр. 

Затем, ФИО1 и иное лицо, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на совершение сбыта заведомо поддельных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, совершив перевозку с целью сбыта не менее 7 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серией и номером: «№, в период с 13.35 часов до 13.46 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением иного лица подъехали к магазину «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и остановились вблизи него. После этого ФИО1 в период с 13.46 часов до 14.03 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя, во исполнении единого преступного умысла с иным лицом, направленного на сбыт 

поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, исполняя свою преступную роль, имея при себе в портмоне поддельный банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года «ба» № с целью его сбыта проследовал в помещение магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а иное лицо, исполняя свою преступную роль в указанное время остался за рулем автомашины марки «Киа Рио» г.р.з. № следить за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 в случае опасности изобличения их преступной деятельности и помочь им скрыться с места совершения преступления и избежать задержания. 

Далее ФИО1, находясь в помещении магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 13.46 часов до 14.03 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя с целью реализации совместного с иным лицом преступного умысла на сбыт фальшивых денежных купюр, достоверно зная, что имеющийся у него банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № является поддельным, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, передал продавцу магазина ФИО25 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № в качестве оплаты товарно - материальных ценностей, взятых им с полок указанного магазина, тем самым совершив его сбыт. Получив, в указанное время от ФИО25 сдачу в неустановленном размере ФИО1 вышел из помещения магазина, после чего, он и иное лицо, действуя совместно и согласовано, на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № скрылись с места совершения преступления с целью продолжить реализацию своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка РФ на территории 

<

адрес>.

После этого ФИО1 и иное лицо в период с 14.03 часов до 14.10 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением последнего продолжили движение по улицам 

<

адрес>, проследовав от 

<

адрес> к 

<

адрес>, при этом в портмоне у ФИО1 хранилось не менее 6 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, в том числе с серией и номером: № о чем иному лицу было известно достоверно, совершая тем самым перевозку с целью сбыта поддельных денежных купюр. 

Затем, ФИО1 и иное лицо, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на совершение сбыта заведомо поддельных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, совершив перевозку с целью сбыта не менее 6 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серией и номером: «№, в период с 14.03 часов до 14.10 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением ФИО21 подъехали к магазину «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и остановились вблизи него. После этого ФИО1 в период с 14.10 часов до 14.21 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя, во исполнении единого преступного умысла с иным лицом, направленного на сбыт поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, исполняя свою преступную роль, имея при себе в портмоне поддельный банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года «ба» № с целью его сбыта проследовал в помещение магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по 

адресу: 

<

адрес>. а иное лицо, исполняя свою преступную роль в указанное время остался за рулем автомашины марки «Киа Рио» г.р.з. № следить за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 в случае опасности изобличения их преступной деятельности и помочь им скрыться с места совершения преступления и избежать задержания. 

Далее ФИО1, находясь в помещении магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 14.10 часов до 14.21 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя с целью реализации совместного с иным лицом преступного умысла на сбыт фальшивых денежных купюр, достоверно зная, что имеющийся у него банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № является поддельным, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, передал продавцу магазина ФИО26 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № в качестве оплаты товарно-материальных ценностей, взятых им с полок указанного магазина, тем самым совершив его сбыт. Получив, в указанное время от ФИО26, сдачу в неустановленном размере ФИО1 вышел из помещения магазина, после чего, он и иное лицо, действуя совместно и согласовано на автомашине марки Киа Рио» г.р.з. № скрылись с места совершения преступления с целью продолжить реализацию своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка РФ на территории 

<

адрес>.

После этого ФИО1 и иное лицо в период с 14.21 часов до 14.38 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением последнего продолжили движение по улицам 

<

адрес>, проследовав от 

<

адрес> к 

<

адрес>, при этом в портмоне у ФИО1 хранилось не менее 5 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, в том числе с серией и номером: «№ о чем иному лицу было известно достоверно, совершая тем самым перевозку с целью сбыта поддельных денежных купюр. 

Затем, ФИО1 и иное лицо, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на совершение сбыта заведомо поддельных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, совершив перевозку с целью сбыта не менее 5 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серией и номером: №, в период с 14.21 часов до 14.38 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением иного лица подъехали к магазину «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и остановились вблизи него. После этого ФИО1 в период с 14.38 часов до 14.53 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя во исполнении единого преступного умысла с иным лицом, направленного на сбыт поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, исполняя свою преступную роль, имея при себе в портмоне поддельный банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года «ба» № с целью его сбыта проследовал в помещение магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а иное лицо, исполняя свою преступную роль в указанное время остался за рулем автомашины марки «Киа Рио» г.р.з. № следить за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 в случае опасности изобличения их преступной деятельности и помочь им скрыться с места совершения преступления и избежать задержания. 

Далее ФИО1, находясь в помещении магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 14.38 часов до 14.53 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя с целью реализации совместного с иным лицом преступного умысла на сбыт фальшивых денежных купюр, достоверно зная, что имеющийся у него банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № является поддельным, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, передал продавцу магазина ФИО27 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № в качестве оплаты товарно-материальных ценностей, взятых им с полок указанного магазина, тем самым совершив его сбыт. Получив, в указанное время от ФИО27 сдачу в неустановленном размере ФИО1 вышел из помещения магазина, после чего, он и иное лицо, действуя совместно и согласовано, на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № скрылись с места совершения преступления с целью продолжить реализацию своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка РФ на территории 

<

адрес>.

После этого ФИО1 и иное лицо в период с 14.53 часов до 14.59 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением последнего продолжили движение по улицам 

<

адрес>, проследовав от 

<

адрес> к 

<

адрес>, при этом в портмоне у ФИО1 хранилось не менее 4 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, в том числе с серией и номером: «№, о чем иному лицу было известно достоверно, совершая тем самым перевозку с целью сбыта поддельных денежных купюр. 

Затем, ФИО1 и иное лицо, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на совершение сбыта заведомо поддельных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, совершив перевозку с целью сбыта не менее 4 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серией и номером: №, в период с 14.53 часов до 14.59 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением иного лица подъехали к магазину «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенному по адресу: 

<

адрес> «А», и остановились вблизи него. После этого ФИО1 в период с 14.59 часов до 15.06 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя во исполнении единого преступного умысла с иным лицом, направленного на сбыт поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, исполняя свою преступную роль, имея при себе в портмоне поддельный банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года «ба» № с целью его сбыта проследовал в помещение магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», а иное лицо, исполняя свою преступную роль, в указанное время остался за рулем автомашины марки «Киа Рио» г.р.з. № следить за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 в случае опасности изобличения их преступной деятельности и помочь им скрыться с места совершения преступления и избежать задержания. 

Далее ФИО1, находясь в помещении магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» в период с 14.59 часов до 15.06 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя с целью реализации совместного с иным лицом преступного умысла на сбыт фальшивых денежных купюр, 

достоверно зная, что имеющийся у него банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № является поддельным, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, передал продавцу магазина ФИО28 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № в качестве оплаты товарно - материальных ценностей, взятых им с полок указанного магазина, тем самым совершив его сбыт. Получив, в указанное время от ФИО28 сдачу в неустановленном размере ФИО1 вышел из помещения магазина, после чего, он и иное лицо, действуя совместно и согласовано, на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № скрылись с места совершения преступления с целью продолжить реализацию своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка РФ на территории 

<

адрес>.

После этого ФИО1 и иное лицо в период с 15.06 часов до 15.15 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением последнего продолжили движение по улицам 

<

адрес>, проследовав от 

<

адрес> к 

<

адрес>, при этом в портмоне у ФИО1 хранилось не менее 3 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, в том числе с серией и номером: «№, о чем иному лицу было известно достоверно, совершая тем самым перевозку с целью сбыта поддельных денежных купюр. 

Затем, ФИО1 и иное лицо, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на совершение сбыта заведомо поддельных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, совершив перевозку с целью сбыта не менее 3 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серией и номером: «№, в период с 15.06 часов до 15.15 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением иного лица подъехали к магазину «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и остановились вблизи него. После этого ФИО1 в период с 15.15 часов до 15.24 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя, во исполнении единого преступного умысла с иным лицом, направленного на сбыт поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, исполняя свою преступную роль, имея при себе в портмоне поддельный банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года «ба» № с целью его сбыта проследовал в помещение магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а иное лицо, исполняя свою преступную роль в указанное время остался за рулем автомашины марки Киа Рио» г.р.з. № следить за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 в случае опасности изобличения их преступной деятельности и помочь им скрыться с места совершения преступления и избежать задержания. 

Далее ФИО1, находясь в помещении магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 15.15 часов до 15.24 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя с целью реализации совместного с иным лицом преступного умысла на сбыт фальшивых денежных купюр, достоверно зная, что имеющийся у него банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № является поддельным, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно 

опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, передал продавцу магазина ФИО29 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № в качестве оплаты товарно-материальных ценностей, взятых им с полок указанного магазина, тем самым совершив его сбыт. Получив, в указанное время от ФИО29, сдачу в неустановленном размере ФИО1 вышел из помещения магазина, после чего, он и иное лицо, действуя совместно и согласовано, на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № скрылись с места совершения преступления с целью продолжить реализацию своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка РФ на территории 

<

адрес>.

После этого ФИО1 и иное лицо в период с 15.24 часов до 15.40 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением последнего продолжили движение по улицам 

<

адрес>, проследовав от 

<

адрес> к 

<

адрес>, при этом в портмоне у ФИО1 хранилось не менее 2 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, в том числе с серией и номером: «№, о чем иному лицу было известно достоверно, совершая тем самым перевозку с целью сбыта поддельных денежных купюр. 

Затем, ФИО1 и иное лицо, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на совершение сбыта заведомо поддельных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, совершив перевозку с целью сбыта не менее 2 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серией и номером: «№, в период с 15.24 часов до 15.40 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением иного лица подъехали к магазину «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенному по адресу: 

<

адрес> «А», и остановились вблизи него. После этого ФИО1 в период с 15.40 часов до 15.48 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя, во исполнении единого преступного умысла с иным лицом, направленного на сбыт поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, исполняя свою преступную роль, имея при себе в портмоне поддельный банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года «ба» № с целью его сбыта проследовал в помещение магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», а иное лицо, исполняя свою преступную роль в указанное время остался за рулем автомашины марки Киа Рио» г.р.з. № следить за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 в случае опасности изобличения их преступной деятельности и помочь им скрыться с места совершения преступления и избежать задержания. 

Далее ФИО1, находясь в помещении магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», в период с 15.40 часов до 15.48 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя с целью реализации совместного с иным лицом преступного умысла на сбыт фальшивых денежных купюр, достоверно зная, что имеющийся у него банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № является поддельным, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, передал продавцу магазина ФИО30 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № в качестве оплаты товарно - материальных ценностей, взятых им с полок указанного 

магазина, тем самым совершив его сбыт. Получив, в указанное время от ФИО30 сдачу в неустановленном размере ФИО1 вышел из помещения магазина, после чего, он и иное лицо, действуя совместно и согласовано, на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № скрылись с места совершения преступления с целью продолжить реализацию своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка РФ на территории 

<

адрес>.

После этого ФИО1 и иное лицо в период с 15.48 часов до 16.09 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением последнего продолжили движение по улицам 

<

адрес>, проследовав от 

<

адрес> к 

<

адрес>, при этом в портмоне у ФИО1 хранился поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей образца 1997 года № о чем иному лицу было известно достоверно, совершая тем самым перевозку с целью сбыта поддельных денежных купюр. 

Затем, ФИО1 и иное лицо, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на совершение сбыта заведомо поддельных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, совершив перевозку с целью сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации «№, в период с 15.48 часов до 16.09 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа Рио» г.р.з. № под управлением иного лица подъехали к магазину «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенному по адресу: 

<

адрес> «Б», и остановились вблизи него. После этого ФИО1 в период с 16.09 часов до 16.14 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя, во исполнении единого преступного умысла с иным лицом, направленного на сбыт поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, исполняя свою преступную роль, имея при себе в портмоне поддельный банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года «ба» № с целью его сбыта проследовал в помещение магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», а иное лицо, исполняя свою преступную роль, в указанное время остался за рулем автомашины марки «Киа Рио» г.р.з. № следить за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 в случае опасности изобличения их преступной деятельности и помочь им скрыться с места совершения преступления и избежать задержания. 

Далее ФИО1, находясь в помещении магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», в период с 16.09 часов до 16.14 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя с целью реализации совместного с иным лицом преступного умысла на сбыт фальшивых денежных купюр, достоверно зная, что имеющийся у него банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № является поддельным, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, передал продавцу магазина ФИО31 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ достоинством 5 000 рублей «ба» № в качестве оплаты товара, выбранного им с полок указанного магазина, а именно: станок марки «Джилет», стоимостью 389,90 рублей и лосьон после бритья, стоимостью 299,10 рублей, а всего на общую сумму 689 рублей, тем самым совершив его сбыт. Получив, в указанное время от ФИО31 сдачу в размере 4311 рублей ФИО1 вышел из помещения магазина, после чего, он и иное лицо, действуя совместно и согласовано, на автомашине марки Киа Рио» г.р.з. № скрылись с места совершения преступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, представители потерпевших, потерпевшие и защитник не возражали против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Наказания за преступление, предусмотренное ст. 186 ч.1 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. При таких обстоятельствах препятствий для рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, не имеется.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 186 ч.1 УК РФ (совершение преступления на территории 

<

адрес>), ст. 186 ч.1 УК РФ (совершение преступления на территории 

<

адрес>), поскольку он совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а также перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил 2 тяжких преступления, ранее не судим, на учете у врача - психиатра и в наркологическом диспансере не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, явку с повинной (совершение преступления на территории 

<

адрес>), 3 явки с повинной (совершение преступления на территории 

<

адрес>), активное способствование раскрытию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (совершение преступления на территории 

<

адрес>), активное способствование раскрытию преступления (совершение преступления на территории 

<

адрес>), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (потерпевшим Потерпевший №5, Потерпевший №2, Потерпевший №3, а также представителю потерпевшего ООО «№»), молодой возраст подсудимого. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по каждому инкриминируемому преступлению. 

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступлений, предусмотренных ст. 186 ч.1 УК РФ, ст. 186 ч.1 УК РФ, на менее тяжкие, не имеется, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, способа совершения преступления и видом его умысла, степенью реализации преступных намерений, характером и размером наступивших последствий. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ и ст. 53.1 УК РФ, поскольку это не позволит обеспечить достижение целей наказания. 

С учетом вышеуказанных смягчающих обстоятельств, суд не находит достаточных оснований для назначения подсудимому ФИО1 по каждому инкриминируемому преступлению дополнительного вида наказания - штрафа, предусмотренного санкцией ст. 186 ч.1 УК РФ. 

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку иные меры наказания не будут справедливыми и не смогут обеспечить достижения целей наказания, поэтому в целях восстановления социальной справедливости, и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, с учетом правил ч.5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок назначенного наказания не может превышать двух третей наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

При назначении вида исправительного учреждения подсудимому ФИО1 суд руководствуется ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ, поскольку он совершил 2 тяжких преступления, то наказание ему надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании с ФИО1 ФИО38 в её пользу в счет возмещения имущественного ущерба 5000 рублей в соответствии со ст. ст. 44, 250 УПК РФ и ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению, в связи с чем, взысканию с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №1 подлежит денежная сумма в размере 5 000 рублей. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №4 о взыскании с ФИО1 ФИО39 в её пользу в счет возмещения имущественного ущерба 2500 рублей в соответствии со ст. ст. 44, 250 УПК РФ и ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению, в связи с чем, взысканию с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО32 подлежит денежная сумма в размере 2 500 рублей. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО3 о взыскании с ФИО1 ФИО40 в пользу ООО «Бета-М» в счет возмещения имущественного ущерба 5 000 рублей в соответствии со ст. ст. 44, 250 УПК РФ и ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению, в связи с чем, взысканию с подсудимого ФИО1 в пользу ООО «Бета-М» подлежит денежная сумма в размере 5 000 рублей. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО4 о взыскании с ФИО1 ФИО41 в пользу ООО «Альфа - Владимир» в счет возмещения имущественного ущерба 5 000 рублей в соответствии со ст. ст. 44, 250 УПК РФ и ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению, в связи с чем, взысканию с подсудимого ФИО1 в пользу ООО «Альфа - Владимир» подлежит денежная сумма в размере 5 000 рублей. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО8 о взыскании с ФИО1 ФИО42 в пользу АО «Дикси - Юг» в счет возмещения имущественного ущерба 45 000 рублей в соответствии со ст. ст. 44, 250 УПК РФ и ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению, в связи с чем, взысканию с подсудимого ФИО1 в пользу АО «Дикси - Юг» подлежит денежная сумма в размере 45 000 рублей. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу хранить при материалах уголовного дела до принятия решения по второму обвиняемому, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о розыске. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО43 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 186 ч.1 УК РФ, ст. 186 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 186 ч.1 УК РФ (совершение преступления на территории 

<

адрес>) - 2 года лишения свободы; 

- по ст. 186 ч.1 УК РФ (совершение преступления на территории 

<

адрес>) - 1 год 10 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ), в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 по настоящему приговору зачесть время его содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 ФИО44 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения имущественного ущерба 5 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 ФИО45 в пользу Потерпевший №4 в счет возмещения имущественного ущерба 2 500 рублей. 

Взыскать с ФИО1 ФИО46 в пользу ООО «Бета-М» в счет возмещения имущественного ущерба 5 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 ФИО47 в пользу ООО «Альфа - Владимир» в счет возмещения имущественного ущерба 5 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 ФИО48 в пользу АО «Дикси - Юг» в счет возмещения имущественного ущерба 45 000 рублей. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу хранить при материалах уголовного дела до принятия решения по второму обвиняемому, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о розыске. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: